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Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas

CREA-AM CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

950133/2018
Atividade concluída

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução nº 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas - Crea-AM, o Acervo
Técnico do profissional JOSÉ RAIMUNDO FREIRE NERYS referente à(s) Anotação(ões) de Responsabilidade
Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: JOSÉ RAIMUNDO FREIRE NERYS
Registro: 0400814927 RNP: 0400814927
Título profissional: ENGENHEIRO MECÂNICO

Número da ART: AM20180140185 Tipo de ART: OBRA OU SERVIÇO Registrada em: 19/09/2018 Baixada em: 05/10/2018

Forma de registro: INICIAL Participação técnica: INDIVIDUAL

Empresa contratada: PORTO SERVICO DE MANUTENCAO EM ELEVADORES LTDA-EPP

Contratante: ASSOCIACAO DOS PERMISSIONARIOS DA VILA MILITAR DO ALEIXO CPF/CNPJ: 06.696.782/0001-21
Endereço do contratante: AVENIDA ANDRÉ ARAÚJO Nº: 870

Complemento: BLOCO RIO AMAZONAS Bairro: ALEIXO

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69060000

Contrato: 42/2017 Celebrado em: 01/10/2017
Valor do contrato: R$ 96.163,20 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO
Ação institucional: Outros
Endereço da obra/serviço: AVENIDA ANDRÉ ARAÚJO Nº: 870

Complemento: BLOCO RIO AMAZONAS Bairro: ALEIXO

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69060000

Data de início: 01/10/2017 Conclusão efetiva: 30/09/2018

Finalidade: SEM DEFINIÇÃO

Proprietário: ASSOCIACAO DOS PERMISSIONARIOS DA VILA MILITAR DO ALEIXO CPF/CNPJ: 06.696.782/0001-21

Atividade Técnica: 1 - DIRETA RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - MECÂNICA -> TECNOLOGIA MECÂNICA -> #2431 - ELEVADOR 43 -
MANUTENÇÃO 30.00 hora por semana;

Observações

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE ELEVADORES, CONFORME RELAÇÃO A SEGUIR: EDIFÍCIO RIO
NEGRO - DOIS ELEVADORES DA MARCA ATLAS, MODELO IMPULSOMATIC, SETE PARADAS, SEIS PASSAGEIROS, 420 KG - UM
ELEVADOR MARCA ATLAS, MODELO MICONIC-E, 2 VELOCIDADES, SETE PARADAS, SEIS PASSAGEIROS, 420 KG - EDIFÍCIO RIO
SOLIMÕES - TRÊS ELEVADORES, MARCA ATLAS, MODELO IMPULSOMATIC, SETE PARADAS, SEIS PASSAGEIROS, 420 KG - EDIFÍCIO RIO
AMAZONAS - DOIS ELEVADORES MARCA THYSSENKRUPP, MODELO ÔMICRON, SETE PARADAS, OITO PASSAGEIROS, 600 KG - UM
ELEVADOR DA MARCA THYSSENKRUPPP, MODELO AC-2 PARALELO, SETE PARADAS, OITO PASSAGEIROS, 600 KG - EDIFÍCIO RIO
JAPURÁ - DOIS ELEVADORES DA MARCA OTIS, MODELO VW-1, VVVF, SETE PARADAS, OITO PASSAGEIROS, 600 KG.   

Informações Complementares

Conforme Atestado de Capacidade Técnica, anexo (02 páginas, emitido em 18/09/2018), circunscrito APENAS às atividades inerentes às suas
modalidades, ENGENHARIA MECÂNICA, em coerência com as suas atribuições profissionais. Obs.: O referido atestado foi objeto de Laudo
Técnico (02 páginas, datado de 20/09/2018, referente à ART Nº AM20180140185), elaborado pelo Eng. Mec./Eng. Seg. Trab. WILLIAMS TELES
DE LIMA, CPF Nº 439.047.932-68, RNP Nº 040056665-6, cujo qual é profissional habilitado no âmbito do Sistema Confea-Crea. CERTIFICAMOS,
finalmente, que a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações declaradas constantes nos documentos que se encontram
vinculados à presente Certidão de Acervo Técnico – CAT, cabe aos seus emissores.
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Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas

CREA-AM CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

950133/2018
Atividade concluída

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico – CAT, o atestado contendo 2 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Certidão de Acervo Técnico nº 950133/2018
20/12/2018, 16:40

WZCWz

A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado
constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica
somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no
momento da habilitação ou da entrega das propostas.

Fica(m) Excluído(s), no entanto, o(s) serviço(s) cujas atribuições não
competem ao(s) profissional(is) em questão.

Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa
jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade
deste Conselho a verificação da atividade profissional em
conformidade com a Lei nº 5.194/66 e Resoluções do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em:
http://publico.crea-am.org.br/, com a chave: WZCWz

Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 27/12/2018, às 10:20.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas



Página 3/4

C
er

tid
ão

 n
º 

95
01

33
/2

01
8

27
/1

2/
20

18
, 1

0:
20

C
ha

ve
 d

e 
Im

pr
es

sã
o:

 W
Z

C
W

z
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o 

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 1

9/
12

/2
01

8 
e 

co
nt

ém
 2

 fo
lh

as

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o 

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l 
de

 E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

o 
A

m
az

on
as

,
vi

nc
ul

ad
o 

à 
C

er
tid

ão
 

nº
 

95
01

33
/2

01
8,

 
em

iti
da

 
em

20
/1

2/
20

18

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 27/12/2018, às 10:20.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas



Página 4/4

C
er

tid
ão

 n
º 

95
01

33
/2

01
8

27
/1

2/
20

18
, 1

0:
20

C
ha

ve
 d

e 
Im

pr
es

sã
o:

 W
Z

C
W

z
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o 

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 1

9/
12

/2
01

8 
e 

co
nt

ém
 2

 fo
lh

as

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o 

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l 
de

 E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

o 
A

m
az

on
as

,
vi

nc
ul

ad
o 

à 
C

er
tid

ão
 

nº
 

95
01

33
/2

01
8,

 
em

iti
da

 
em

20
/1

2/
20

18

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM

 Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
Impresso em: 27/12/2018, às 10:20.

CREA-AM
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Amazonas

http://www.tcpdf.org


CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO 
PESSOA FÍSICA

Lei Federal Nº 5194 de 24 de Dezembro de 1966

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas

CREA-AM Nº 964632/2020
Emissão: 03/04/2020

Validade: 31/03/2021

Chave: 1D2D0

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado não se encontra em débito com o
CREA-AM.

Interessado(a)

Profissional: JOSÉ RAIMUNDO FREIRE NERYS

Registro: 0400814927

CPF: 464.355.652-87

Endereço: RUA RUA CASTELO BRANCO, 40, COMPENSA II, MANAUS, AM, 69035180

Tipo de Registro: VISTO PROFISSIONAL

Data Inicial: 19/10/2006

Data Final: Indefinido

Número do Visto: 0400814927

Título(s)

GRADUAÇÃO

ENGENHEIRO MECÂNICO

Atribuição: ART.12 DA RES.N° 218/73 DO CONFEA, COM OBS. AO SEU ART.25.

Instituição de Ensino: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

Data de Formação: 21/10/2005

Descrição

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA FÍSICA

Informações / Notas

- A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteração(ões) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidão perderá a sua validade
para todos os efeitos.

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

- Válido em todo território nacional.

Última Anuidade Paga

Ano: 2020 (1/1)  

Autos de Infração

Nada consta

Responsabilidades Técnicas

Empresa: PORTO SERVICO DE MANUTENCAO EM ELEVADORES LTDA-EPP

Registro: 0000005434

CNPJ: 17.166.231/0001-72

Data Ínicio: 06/06/2016

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TÉCNICO

Empresa: MDA MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA - EPP

Registro: 0000003761

CNPJ: 07.884.579/0001-41

Data Ínicio: 06/06/2014

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TÉCNICO

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: http://publico.crea-am.org.br/, com a chave: 1D2D0
Impresso em: 03/04/2020 às 11:48:11 por: adapt, ip: 191.31.61.27
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CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO
PESSOA JURIDICA

Lei Federal Nº 5194 de 24 de Dezembro de 1966

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas

CREA-AM Nº 964577/2020
Emissão: 02/04/2020

Validade: 31/03/2021

Chave: 3a6wy

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos
nesta certidão. CERTIFICAMOS, ainda, que a Empresa não se encontra em débito com o Conselho de Engenharia e Agronomia do Amazonas -
CREA-AM, estando habilitada a exercer suas atividades, circunscrita à(s) atribuição(ções) de seu(s) responsável(veis) técnico(s).

Interessado(a)

Empresa: PORTO SERVICO DE MANUTENCAO EM ELEVADORES LTDA-EPP

CNPJ: 17.166.231/0001-72

Registro: 0000005434

Categoria: Matriz

Capital Social: R$ 100.000,00

Data do Capital: 14/11/2012

Faixa: 2

Objetivo Social: INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE ELEVADORES, ESCADAS E ESTEIRAS ROLANTES.

Restrições do Objetivo Social:

Endereço Matriz: RUA NIKITA KHRUSCHEV, 11, Qd QI, Pq. Shangrilá 4, Sala 4, PARQUE 10 DE NOVEMBRO, MANAUS, AM, 69054729

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Empresa

Data Inicial: 06/12/2012

Data Final: Indefinido

Registro Regional: 6280

Descrição

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA JURIDICA

Informações / Notas

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico.

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos

Última Anuidade Paga

Ano: 2020 (1/1)  

Autos de Infração

Nada consta

Responsáveis Técnicos

Profissional: JOSÉ RAIMUNDO FREIRE NERYS

Registro: 0400814927

CPF: 464.355.652-87

Data Início: 06/06/2016

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Títulos do Profissional: 

ENGENHEIRO MECÂNICO

Atribuição: ART.12 DA RES.N° 218/73 DO CONFEA, COM OBS. AO SEU ART.25.

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TÉCNICO

Sócios

Sócio: ANDRESON GAMA HASHIMOTO

CPF: 521.876.832-49

Função: SOCIO

Sócio: HUDSON RODRIGO MONTEIRO DA SILVA

CPF: 020.065.202-88

Função: SOCIO

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: http://publico.crea-am.org.br/, com a chave: 3a6wy
Impresso em: 02/04/2020 às 16:04:40 por: adapt, ip: 191.189.23.182

Página 1/1








